
Diário da República, 2.ª série — N.º 57 — 23 de Março de 2010  14517

contexto onde desempenhará as funções para as quais se promove o 
presente procedimento concursal;

c) 16 valores — 1 ano ou mais de tempo de serviço no exercício de 
funções inerentes à carreira e categoria;

8.1.4 — Formação profissional (FP) — formação profissional directa 
ou indirectamente relacionada com as áreas funcionais a recrutar. Será 
valorada com um mínimo de 10 valores a atribuir a todos os candidatos, 
à qual acresce, até um máximo de 20 valores, o seguinte:

a) 10 valores — formação directamente relacionada com a área fun-
cional, num total de 50 ou mais horas;

b) 8 valores — formação directamente relacionada com a área fun-
cional, num total de 15 horas ou mais e menos de 50 horas;

c) 4 valores — formação indirectamente relacionada, num total de 
50 ou mais horas;

d) 2 valores — formação indirectamente relacionada, num total de 
15 horas ou mais e menos de 50 horas.

9 — Composição do júri:
Presidente: Maria Fernanda Lopes Brito Amaral
Vogais efectivos: Sérgio Jorge da Silva Godinho/Maria Matilde Ro-

drigues L. Martins
Vogais suplentes: Manuel José Siva Branco/Maria da Luz Simões 

Nogueira Seco

10 — Forma de publicitação da lista unitária de ordenação final dos 
candidatos — a publicação dos resultados obtidos no método de selecção 
intercalar é efectuada através de lista, ordenada alfabeticamente, afixada 
em local visível e público e disponibilizada na página electrónica desta 
Escola.

11 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição, 
“a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove 
activamente uma politica de igualdade de oportunidades entre homens 
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, provi-
denciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma 
de discriminação”.

12 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º da Portaria 
n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, após publicação Diário da República 
o presente aviso será publicado na página electrónica desta Escola e 
num jornal de expansão local.

16 de Março de 2010. — A Directora, Ana Clara Elvas de Andrade 
Almeida.

203040872 

 Agrupamento de Escolas Dr. Correia Mateus

Despacho n.º 5200/2010
Ao abrigo do disposto nos artigos 35.º, n.º 1 e 2 e 37.º do Código do 

Procedimento Administrativo conjugados com o n.º 7 do artigo 20.º 
do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de Abril e com o n.º 1 do artigo 2.º 
da Portaria n.º 759/2009, publicada no Diário da República, 1.ª série, 
n.º 136 de 16 de Julho de 2009, determino o seguinte:

1 — Delego na subdirectora do Agrupamento de Escolas Dr. Correia 
Mateus, Ana Cristina Mateus Fernandes Lopes e nas adjuntas, Manuela 
Judite Costa Matinho e Maria Irene Marques Vieira, competências para 
a prática de todos os actos respeitantes a:

a) Superintender na constituição de turmas e na elaboração de horários;
b) Distribuir o serviço docente e não docente;
c) Planear e assegurar a execução das actividades no domínio da acção 

social e escolar, em conformidade com as linhas orientadoras definidas 
pelo conselho geral;

d) Gerir as instalações, espaços e equipamentos, bem como os outros 
recursos educativos,

e) Proceder à selecção e recrutamento do pessoal docente, nos termos 
dos regimes legais aplicáveis;

f) Representar o Agrupamento;
g) Exercer o poder hierárquico em relação ao pessoal docente e não 

docente;
h) Exercer o poder disciplinar em relação aos alunos;
i) Avaliar e intervir, nos termos da lei, no processo de avaliação de 

desempenho do pessoal docente;
j) Proceder à avaliação de desempenho do pessoal não docente.
16 de Março de 2010. — O Director, António Manuel Oliveira.

203038897 

 Agrupamento de Escolas de Eixo
Despacho n.º 5201/2010

Por despacho do Director, no uso das competências que lhe foram 
delegadas na alínea a) do ponto 1 do Despacho n.º 10975/2008, de 7 
de Abril da Directora Regional de Educação do Centro, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril, foram autorizadas 
as propostas de transferência referentes ao ano lectivo de 2009 -2010 
dos docentes a seguir mencionados:

Quadro de Escola 

Gr. Nome Da Escola Cód. Para o Agrupamento Cód.

100 Armandina Afonso Caló Agr. Esc. S. João de Loure 160611 Agrup. Esc. de Eixo 160131
100 M.ª de Lurdes M. Oliveira Agr. Esc. Oliv.ª de Frades 161779 Agrup. Esc. de Eixo 160131
200 Ana Bela V. Vergas C. Lima Agr. Esc. de Pevidém 151040 Agrup. Esc. de Eixo 160131
240 Fernando Paulo C. Rodrigues Agr. Esc. de Alberg -a -Velha 160003 Agrup. Esc. de Eixo 160131
260 Cristina M.ª Alves de Melo Agr. Esc. de Alberg -a -Velha 160003 Agrup. Esc. de Eixo 160131
300 Ermelinda M.ª B. Pinheiro Agr. Esc. de Alberg -a -Velha 160003 Agrup. Esc. de Eixo 160131
500 Alcinda M.ª Pires L. Miranda Esc. Sec. c/3.ª Cl. Júlio Dinis 402035 Agrup. Esc. de Eixo 160131
500 M.ª Manuela da S. Inácio Agr. Esc. Pinh. Bemposta 150150 Agrup. Esc. de Eixo 160131
510 Aida M.ª Salgueiro Figueiredo Agr. Escolas de Loureiro 151609 Agrup. Esc. de Eixo 160131
510 Mónica Sara da G. Campelos Agr. Esc. Prof. Dr. Egas Moniz 160143 Agrup. Esc. de Eixo 160131
510 Rosa M.ª Nunes M. Ramos Agr. Escolas da Branca 160027 Agrup. Esc. de Eixo 160131
620 Marlene Gomes Ferreira Agr. Esc. Aguada de Cima 160118 Agrup. Esc. de Eixo 160131

 Quadro de Zona Pedagógica 

Gr. Nome Do QZP Cód. Para o Agrupamento Cód.

110 Armanda M.ª Dias. P. Ribeiro Marques Aveiro 01 Agrup. Esc. de Eixo 160131
110 Carla Isabel Diniz Fernandes Aveiro 01 Agrup. Esc. de Eixo 160131
110 Catarina Iglésias Silva Oliveira Aveiro 01 Agrup. Esc. de Eixo 160131
110 Eugénia Maria Vitória Barralho Aveiro 01 Agrup. Esc. de Eixo 160131
110 Jorge Manuel Pedrosa Gaspar Aveiro 01 Agrup. Esc. de Eixo 160131
110 Maria Elvira Joaquim Gadanho Aveiro 01 Agrup. Esc. de Eixo 160131
110 Maria da Glória Madail Ratola Aveiro 01 Agrup. Esc. de Eixo 160131
110 Maria Margarida da Fonseca Flórido Aveiro 01 Agrup. Esc. de Eixo 160131
110 Sílvia Maria Dias Marques Aveiro 01 Agrup. Esc. de Eixo 160131
110 M.ª Luísa Ferraz Teixeira C. Carvalhal Aveiro 01 Agrup. Esc. de Eixo 160131

 Data: Eixo e Secretaria da Escola Básica Integrada, em 17 de Março de 2010. — Nome: Tiago Manuel Morais Lourenço, Cargo: O Director.
203046331 




